České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Katedra fyzikální elektroniky

Bakalářská práce

Natálie Slivková

Praha – 2022

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Katedra fyzikální elektroniky

Generace plazmové vlny
ultrakrátkými laserovými impulzy

Bakalářská práce

Autor práce: Natálie Slivková
Vedoucí práce: Ing. Dominika Mašlárová
Konzultanti: doc. Ing. Jan Pšikal, PhD.
Školní rok: 2021/2022

Před svázáním místo této stránky vložíte zadání práce s podpisem děkana
(v jedné kopii práce bude list s originálem podpisu).

Toto bude jediný oboustranný list ve Vaší práci!

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškerou
použitou literaturu.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V Praze dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Natálie Slivková

Poděkování

Tímto bych chtěla moc poděkovat Ing. Dominice Mašlárové, za vedení mé bakalářské
práce, za obrovskou trpělivost, ochotu a energii, kterou mi věnovala a moc si vážím
všech znalostí a cenných zkušeností, které mi předala během tvorby této práce.

Dále bych chtěla poděkovat doc. Ing. Janu Pšikalovi, Ph.D. za cenné rady a připo-
mínky, důležité k dokončení této práce.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat celé své rodině za podporu v průběhu celého
mého studia.

Natálie Slivková

Název práce: Generace plazmové vlny ultrakrátkými laserovými impulzy

Autor: Natálie Slivková

Druh práce: Bakalářská práce

Studijní program: Aplikace přírodních věd

Studijní obor: Informatická fyzika

Vedoucí práce: Ing. Dominika Mašlárová
Katedra fyzikální elektroniky, Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská,
České vysoké učení technické v Praze;
Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i

Konzultant: doc. Ing. Jan Pšikal, Ph.D.
Katedra fyzikální elektroniky, Fakulta jaderná a fyzikálně inženýr-
ská, České vysoké učení technické v Praze

Abstrakt: Práce se zabývá studiem vlastností plazmové vlny generované pomocí
ultrakrátkého laserového impulzu v podkriticky hustém plazmatu. Te-
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laserovým impulzem. Tím pádem může dojít k výraznějšímu urych-
lování elektronů. Opoždění druhého impulzu musí být však vzhledem
k vysoké citlivosti metody nastaveno s velkou přesností.

Klíčová slova: plazmová vlna, laserové plazma, urychlování elektronů, brázdová vlna,
particle-in-cell simulace

Title: Plasma wave driven by ultrashort laser pulses

Author: Natálie Slivková

Type of work: Bachelor thesis

Branch of study: Computational physics

Supervisor: Ing. Dominika Mašlárová
Department of Physical Electronics, Faculty of Nuclear Sciences and
Physical Engineering, Czech Technical University in Prague;
Institute of Plasma Physics of the CAS

Consultant: doc. Ing. Jan Pšikal, Ph.D.
Department of Physical Electronics, Faculty of Nuclear Sciences and
Physical Engineering, Czech Technical University in Prague

Abstract: The thesis studies the characteristics of the plasma wave driven by an
ultrashort laser pulse in underdense plasma. Theoretical introduction
contains a brief description of laser-plasma interactions and electron
acceleration using a laser pulse, especially the method called ”laser
wakefield acceleration”. Via 2D particle-in-cell simulations, the pro-
perties of the plasma wave are examined. Changes caused by an addi-
tional laser pulse delayed by one plasma wavelength or half the plasma
wavelength are investigated. Furthermore, it is analysed how the re-
sults change due to the temporal evolution, laser pulse intensity and
a slight deviation in the delay. It is demonstrated that the plasma
wave can be generated with a lower minimum of the longitudinal
electric field than in the case of using just one laser pulse. Therefore,
it is possible to accelerate electrons to significantly higher energies.
However, the delay of the second laser pulse must be set precisely,
due to the high sensitivity of the method.

Keywords: plasma wave, laser plasma, wakefield, electron acceleration, Particle-
in-cell simulation

Obsah

1 Úvod 8

2 Interakce laserového záření s plazmatem 10
2.1 Parametry plazmatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2 Laserové parametry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3 Vznik laserového plazmatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4 Pohyb částice v relativistickém laserovém poli . . . . . . . . . . . . . . 15
2.5 Ponderomotorická síla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.6 Vlny v plazmatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Laserové plazmové urychlování 21
3.1 LWFA (Laser Wakefield Acceleration) - Urychlování brázdovou vlnou . 21
3.2 Bubble regime - Bublinový režim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3 PBWA (Plasma Beat Wave Acceleration) - Urychlování záznějovou vlnou 24
3.4 Multiple laser pulses (Laser pulse train) - Urychlování několika lasero-

vými impulzy (”vláčkem” impulzů) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.5 SM-LWFA (Self-Modulated Laser Wakefield Acceleration) - Automodu-

lované urychlování brázdovou vlnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.6 Injekce elektronů v režimu LWFA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4 Plazmové simulace 28
4.1 Metoda Particle-in-cell . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.1.1 Řešení rovnic pro elektromagnetické pole, metoda FDTD (me-
toda konečných diferencí) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.1.2 Stabilita algoritmu PIC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.2 Kód SMILEI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.3 MetaCentrum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4.3.1 Gridové počítání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5 Výsledky 35
5.1 Nastavení simulací v kódu SMILEI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.2 Simulace pro jeden laserový impulz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.3 Simulace pro dva laserové impulzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.4 Změna amplitudy v závislosti na intenzitě laserového impulzu . . . . . 42
5.5 Vývoj elektrického pole v čase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5.6 Citlivost metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6 Závěr 48

1 Úvod

Otázka urychlování částic otevřela na počátku minulého století dveře novému směru fy-
ziky, který sehrává důležitou roli ve zkoumání otázek ohledně povahy a původu vesmíru
či v revolučních praktických aplikacích v běžném životě. Urychlené částice se dají zís-
kat buď přirozenou cestou, a to třeba z rozpadu nestabilních jader či v podobě kos-
mického záření anebo pomocí urychlovačů. Prvotní pokusy o sestrojení urychlovače
částic proběhly již na konci 20. let minulého století a první lineární urychlovače částic
byly sestrojeny na počátku 30. let. Tyto urychlovače byly velmi dlouhé a urychlovaly
zejména těžké částice. V roce 1931 Ernest Lawrence zkonstruoval první kruhový urych-
lovač, neboli cyklotron. V průběhu 40. let byl zkonstruován betatron, který elektrony
urychluje v tzv. vírovém elektrickém poli. V roce 1944 nezávisle na sobě Vladimir
Veksler a Edwin McMillan objevili jev, kterému říkáme autofázování částic, na kterém
jsou založeny dnešní urychlovače jako synchrotron, fázotron, synchrofázotron. Těmito
urychlovači je možné urychlit částice na energii až tisíce MeV. [1] K dnešnímu datu už
bylo dosaženo energií v řádu 100 GeV pro elektrony [2] a až ∼ TeV energie pro ionty [3].


[…]

a dvěma laserovými impulzy, kde druhý impulz je opožděný o (b) 48,7 fs (černá), (c)
46,2 fs (červená) a (d) 51,2 fs (zelená) s a0 = 2 v simulačním čase t= 864 fs.

Celkově pozorujeme, že pro posun o trošku vyšší hodnoty, než je jedna plazmová vl-
nová délka, má urychlovací pole Ex v druhé periodě brázdové vlny menší minimum,
než při použití jen jednoho impulzu. Zároveň vidíme, že amplitudy jsou v prvních pe-
riodách více synchronizované s vlnou jednoho impulzu. Z toho můžeme dedukovat, že
pro vyvolání výraznějšího urychlovacího pole pro elektrony v druhé iontové bublině
je potřebné užít druhý impulz posunutý o hodnoty trochu větší vlnovou délku než je
plazmová vlnová délka.
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6 Závěr

V této práci jsme se seznámili s principem urychlování částic pomocí LWFA. Tento
typ urychlovačů nám nabízí revoluční možnost urychlování elektronů, kde jejich hlavní
předností jsou kompaktní rozměry a jejich široká aplikace ve vědeckém výzkumu, medi-
cíně či vývoji nových technologií. [7] [55] Výzkum kompaktních laserových urychlovačů
elektronů v posledních desítkách let učinil obrovský pokrok. Klíčovým faktorem tohoto
pokroku je oddělení injekčních fází elektronů a jejich urychlování, jež nám poskytuje
větší kontrolu nad dynamikou svazku, která následně může vést k většímu zisku energie
a navýšení produkce betatronového záření z urychlených svazků. [56] Od první zmínky
konceptu LWFA bylo zkoumáno několik návrhů metod jak zvýšit energii injektovaných
elektronů. Jedna z metod představuje generování plazmových vln pomocí více lasero-
vých impulzů [54], kdy úspěšně dochází ke zvýšení amplitud brázdové vlny a tím pádem
ke zvýšení energie urychlovaných elektronů. [56][53]

Cílem této práce bylo studium vlastností plazmové vlny generované pomocí krátkého
laserového impulzu v podkritickém plazmatu, jež jsme demonstrovali v teoretickém
úvodu. V rámci této práce byly dále zkoumány základní parametry plazmové vlny při
použití více než jednoho laserového impulzu pomocí PIC simulací.

Simulace byly provedeny pro plazmové vlny generované jedním laserovým impulzem a
dvěma laserovými impulzy, kde v jednom případě jsme druhý impulz opozdili o jednu
plazmovou vlnovou délku a v druhém případě byl impulz opožděn o půlku vlnové délky.
Z porovnání amplitud podélného elektrického pole Ex pro všechny případy ve stejném
časovém kroku jsme vypozorovali, že přidáním druhého laserového impulzu nezpůso-
bíme vybuzení maxima brázdové vlny a amplituda urychlovacího pole zůstává nejvyšší
pro případ s jedním laserovým impulzem.

Změnu amplitudy jsme zkoumali i v závislosti na intenzitě laserového impulzu. Zde
docházíme k zajímavému závěru, že po přidání druhého impulzu posunutého o jednu
vlnovou délku se velikost amplitud v závislosti na hodnotě a0 pro první bublinu a dru-
hou bublinu jeví přesně opačně. To znamená, že amplituda urychlovacího pole v první
bublině je větší pro nižší hodnoty a0 a v druhé bublině je větší pro vyšší hodnoty a0.

Kvůli časovému vývoji impulzů a následně urychlovacího pole se můžou výsledky změ-
nit, pokud bychom prodloužili délku šíření impulzu v plazmě. Pro účely této práce jsme
vybrali k porovnání tři časové kroky, které při porovnání pro všechny případy ukazují
malé změny v amplitudách elektrického pole Ex, avšak indikují časový vývoj Ex, který
se může dál prohlubovat.

Jelikož jsme pro provedené simulace užívali 2D geometrii, bublina může být oproti
3D geometrii mírně podélně prodloužena. Pro přesnější výsledky, kdy bublina bude
mít sférický tvar, by bylo nutné užít 3D geometrie. [23] Nicméně rozložení sil půso-
bící na elektrony uvnitř bubliny zůstává téměř stejné. Zajisté však změny ve struk-
tuře brázdového pole nejsou jedinou odlišností při užití 2D geometrie a 3D geometrie.
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Změny nastávají i pro samofokusaci laserového svazku. Všechny tyto změny by měly
být brány v potaz při tvoření všech závěrů.[58] Zároveň se při a0 = 2 už projevuje
nelinearita plazmové vlny, která vlnovou délku ovlivňuje.[23]

Z výsledků dále také plyne, že metoda užití dvou laserových impulzů ke generaci
plazmové vlny je velmi citlivá na časový posun impulzů. Už při odchylce posunu im-
pulzů jen o 2,5 fs, může nastat situace, že urychlovací pole Ex v druhé periodě brázdové
vlny bude menší, než při užití jednoho laserového impulzu. Při mírně větším opoždění
druhého impulzu, než je jedna plazmová vlnová délka může však skutečně dojít k vy-
buzení větší amplitudy brázdového pole Ex, než při užití pouze jednoho impulzu a
potenciálně tak i k dosažení vyšších energií urychlovaných elektronů. Vzhledem na vy-
sokou citlivost metody, by však mohlo být velice náročné experimentálně naladit přesné
opoždění druhého impulzu.

V poslední řadě je dobré zmínit, že pomocí simulací a experimentálně se teprve ne-
dávno podařilo zjistit, že plazmová vlnová délka může být, kromě hustoty plazmatu a
intenzity laserového impulzu, silně ovlivněna příčným poloměrem laserového svazku a
může se měnit během urychlování. Proto hodnota silně závisí na nastavených experi-
mentálních parametrech laseru a plazmatu, a taky na poloze impulzu během šíření se
plazmatem. [54]
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