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Predložená bakalárska práca sa venuje technike urýchľovania elektrónov brázdovou vlnou
vybudenou intenzívnym laserovým impulzom, známej viac pod anglickým názvom „laser wakefield
acceleration“. Pri tejto technike sa ultrakrátky vysokointenzívny laserový impulz šíri opticky
transparentnou plazmou a vybudzuje plazmovú, tzv. brázdovú vlnu. Na pozdĺžnom elektrickom poli
vlny je potom možné urýchľovať elektróny na relativistické rýchlosti.

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo pomocou numerických „particle-in-cell“ simulácií skúmať,
ako sa pole brázdovej vlny vytvorenej hlavným čerpacím impulzom mení pri pridaní ďalšieho
laserového impulzu do tohto poľa. Správne využitie spomínanej techniky môže viesť ku zvýšeniu
amplitúdy brázdovej vlny, čo potenciálne umožňuje dosahovanie vyšších energií urýchľovaných
relativistických elektrónov. Keďže zvyšovanie energií je v súčasnosti jeden z primárnych cieľov
komunity, problematiku práce považujem za veľmi aktuálnu.

Bakalárska práca je napísaná v českom jazyku. Je členená prehľadne a logicky. Delí sa na úvod, tri
rešeršné kapitoly popisujúce základy laserovej plazmy, laserového urýchľovania v plazme a
numerických „particle-in-cell“ simulácií, kapitolu s výsledkami a záver. V práci sa, najmä v
teoretickom úvode, občas vyskytujú preklepy. V texte je možné nájsť i obvyklé nedostatky ako
písanie fyzikálnych jednotiek kurzívou či používanie nejednotných symbolov (napr. ωL vo vzorci
(38) a ω v texte pred vzorcom). Celkovo ich však nebolo veľké množstvo, preto pri čítaní príliš
nerušili. Vo vzorcoch (58) a (59) pre Gaussov zákon sa vyskytuje faktická chyba, kde by výraz na
pravej strane mal byť permitivitou vákua delený, nie násobený. Graficky práca pôsobí príjemne a
zahŕňa i množstvo obrázkov vhodne doplňujúcich text. Zoznam literatúry obsahuje 58 riadne
citovaných odkazov, čo je vzhľadom na zadanie a dĺžku textu plne dostačujúci počet. V rámci
výsledkov sa študentke skutočne podarilo nasimulovať zvýšenie amplitúdy brázdovej vlny
pomocou pridaného laserového impulzu, ako i preskúmať potrebnú experimentálnu presnosť na
reálne využitie tejto techniky.

Pre lepšie hodnotenie práce by však bola potrebná väčšia samostatnosť študentky pri interpretácii
výsledkov, kde chýbalo dôkladnejšie pochopenie danej problematiky. Problém vidím i v
nepravidelnosti pri spracovávaní práce. Myslím, že svedomitejšie rozloženie času by poskytlo i viac
priestoru na finálne opravy v práci. Napriek tomu má bakalárska práca v konečnom dôsledku dobrú
úroveň. Študentka sa pri písaní dokázala samostatne orientovať v literatúre a spracovať ju do
celistvej a logickej podoby. Vo finále zvládla vyhodnotiť i množstvo simulácií a dosiahla i
zaujímavé a užitočné výsledky. Zároveň práca spĺňa vopred navrhnuté zadanie. Preto ju k obhajobe
odporúčam a navrhujem známku C (dobre).
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